Scio me tibi grates inmodicas debere. *Dank und Dankesgaben
in spätantiker und mittelalterlicher Dichtung sowie umgebender Literatur*
(Bergische Universität Wuppertal, 09.-10. September 2022)

Dankbarkeit und Dankreden
im Rahmen der Aufnahmeszenen in der *Aeneis* Vergils

Elia Angelo CORSINI

Handout

I. Dankbarkeit in der *Aeneis*: einige Beispiele

Text 1a: Verg. *Aen.* 2,535-539: Rede des Priamos an Neoptolemos

535

*'At tibi pro scelere' exclamat, 'pro talibus ausis
di, si qua est caelo pietas quae talia curet,
persolvant grates dignas et praemia reddant
debita, qui nati coram me cernere letum
fecisti et patrios foedasti funere vultus.*

Text 1b: Verg. *Aen.* 7,423-426: Alektos Rede an Turnus

425

*Rex tibi coniugium et quae sitas sanguine dotes
abnegat, externusque in regnum quaeritur heres.
I nunc, ingratis offer te, inrise, periclis;
Tyrrhenas, i, sterne acies, tege pace Latinos.*

Text 1c: Verg. *Aen.* 11,508-509a: Turnus an Camilla

*'O decus Italiae virgo, quas dicere grates
quasve referre parem? [...]' :*

II. Dankbarkeit und Aufnahmeszenen in der *Aeneis*

Legende der Hauptmotive:

1. **Dankbarkeit und Undankbarkeit**
2. Aufnahme
3. Hinweise auf die Migration
4. Memoria
5. Erwiderung/Belohnung
6. Anerkennung der Vorzüge
7. Demütigung/Groll/Rachsucht (im Fall von Undankbarkeit)

Text 2: Verg. *Aen.* 1,597-610: Dankrede des Aeneas an Dido

*O sola infandos Troiae miserata labores,
quae nos, reliquias Danaum, terraeque marisque
omnibus exhaustos iam casibus, omnium egenos,*

urbe, domo socias, grates persolvere dignas 600
non opis est nostrae, Dido, nec quicquid ubique est
gentis Dardaniae, magnum quae sparsa per orbem.
Di tibi, si qua pios respectant numina, si quid
usquam iustitiae est et mens sibi conscientia recti,
praemia digna ferant. Quae te tam laeta tulerunt 605
saecula? Qui tanti talem genuere parentes?
In freta dum fluvii current, dum montibus umbrae
lustrabunt convessa, polus dum sidera pascet,
semper honos nomenque tuum laudesque manebunt,
quae me cumque vocant terrae. 610

Text 2a: Serv. Aen. 1,600:

URBE DOMO SOCIAS hoc est et publico et privato dignaris hospitio.

Text 2b: Verg. Aen. 1,572-573: Didos Rede an Ilioneus

Vultis et his mecum pariter considere regnis?
Urbem quam statuo, vestra est [...].

Text 2c: Cic. inv. 2,161: Definition von *gratia*

Gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas
continetur.

Text 3: Verg. Aen. 4,534-547: Didos Monologe

'En, quid ago? Rursusne procos irrisa priores 535
experiar, Nomadumque petam conubia supplex,
quos ego sim totiens iam deditnata maritos?
Iliacas igitur classis atque ultima Teucrum
iussa sequar? Quiane auxilio iuvat ante levatos
et bene apud memores veteris stat gratia facti?
Quis me autem, fac velle, sinet ratibusve superbis 540
invisam accipiet? Nescis heu, perdita, necdum
Laomedontae sentis periuria gentis?
Quid tum? Sola fuga nautas comitabor ovantis?
An Tyriis omniq[ue] manu stipata meorum
inferar et, quos Sidonia vix urbe revelli, 545
rursus agam pelago et ventis dare vela iubebo?
Quin morere ut merita es, ferroque averte dolorem.